[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРНОГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	20.01.2023
	№
	67

с. Тарногский Городок
Вологодская область

Об утверждении Программы профилактики рисков причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год

В соответствии  Федеральным законом  от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ  «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом «Тарногского муниципального округа», администрация округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «Программу профилактики рисков причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год» (Приложение № 1).
2. Признать  утратившим силу постановление администрации Тарногского муниципального района от 21.01.2022 года № 15 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год».
       3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия, и подлежит размещению на официальном сайте администрации округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава  округа                                                                                  А.В. Кочкин

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Тарногского муниципального округа от 20.01.2023 г. № 67
Приложение № 1

Программа
профилактики рисков причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2023 год

Раздел 1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  (далее - программа) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в целях организации проведения органом муниципального контроля - администрацией Тарногского муниципального округа профилактики нарушений требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения муниципального округа (далее - обязательные требования), в целях предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами обязательных требований и снижения рисков причинения ущерба охраняемым законом ценностям.
1.2. Задачами программы являются:
1.2.1. Укрепление системы профилактики рисков причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, путём активизации профилактической деятельности.
1.2.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
1.2.3.Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц (руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, физических лиц).

Раздел 2. Мероприятия программы профилактики рисков причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  и сроки их реализации

2.1. Срок реализации программы - 2023 год.
2.2. Мероприятия программы профилактики рисков причинении вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля на территории Тарногского муниципального округа:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Осуществление информирования контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований в порядке, предусмотренном ст.46 Федерального закона № 248-ФЗ,  посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте контрольного (надзорного) органа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц  и в иных формах.
	В течение года
[bookmark: _GoBack](по мере
необходимости)

	Должностные лица,
уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	2.

	Обобщение правоприме-нительной практики в соответствии со ст.47 Федерального закона № 248-ФЗ. Ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, подготовка и обеспечение публичного обсуждения, утверждение и публикация доклада, содержащего результаты обобщения правопримени-тельной практики. Доклад о правоприменительной практике утверждается правовым актом контрольного (надзорного) органа и размещается на официальном сайте контрольного (надзорного) органа  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих дней со дня его утверждения.
	В течение года
(по мере необхо-димости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	3.

	Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии ст.49 Федерального закона № 248-ФЗ. Предостережение направляется контролируемому лицу в течение 10 рабочих дней с даты получения (контрольным) надзорным органом сведений, указанных в ч.1 ст.49 Федерального закона. Контрольными (надзорными) органами осуществляется учет объявленных предостережений в журнале учета в электронной форме.
	В течение года
(по мере необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	4.
	Обеспечение консультирования контролируемых лиц в письменной форме при их письменном обращении, в устной форме, если контролируемые лица обращаются по телефону, посредством видеоконфе-ренцсвязи,  на личном приеме либо в ходе осуществления контрольного (надзорного) мероприятия. Консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1. профилактика рисков нарушения обязательных требований;
2. соблюдение обязательных требований;
3. порядок осуществления регионального экологического контроля;
4. порядок обжалования решений контрольного (надзорного) органа.
	В течение года, время  консульти-рования не может превышать 15 минут
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере деятельности

	5.
	Профилактический визит  осуществляется в соответствии ст.52 Федерального закона № 248-ФЗ. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствия критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из отнесения его к соответствующей категории риска.
	В течение года
(по мере
необходимости)
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля в соответствующей сфере
деятельности

image1.jpeg